АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.07.2013   №  1291-адм
	О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа № 4 г. Смоленска»

 В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.06.2012  № 504 «Об утверждении  Типового положения об образовательном учреждении дополнительного образования детей», законом Смоленской области от 28.12.2004 № 117-з «О культуре», Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Устав муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа № 4 г. Смоленска», утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 15.09.2011 № 1790-адм  «О переименовании муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа № 4 г. Смоленска» и утверждении Устава муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа № 4 г. Смоленска».

2. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа № 4 г. Смоленска» (М.Г. Мальцева) осуществить необходимые юридические действия, связанные с государственной регистрацией вносимых в Устав изменений.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава Администрации

города Смоленска                                                                                  Н.Н. Алашеев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

города Смоленска

от 26.07.2013 № 1291-адм
Изменения, вносимые в Устав муниципального
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа № 4 г. Смоленска»
1.Пункт 1.8 раздела 1 изложить  в следующей редакции:

 «1.8. Управление культуры и туризма Администрации города Смоленска в пределах своей компетенции обеспечивает осуществление функций Администрации города Смоленска в сфере культуры и дополнительного образования детей на территории города Смоленска.».

2. Пункт 1.10 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.10. Учреждение является образовательным учреждением, реализующим дополнительные образовательные программы: общеразвивающие и предпрофессиональные общеобразовательные программы в области искусств. Права на ведение образовательной деятельности и льготы, установленные законодательством Российской Федерации, возникают у Учреждения с момента выдачи ему лицензии (разрешения). Образовательный процесс в Учреждении осуществляется в соответствии с настоящим Уставом, лицензией.».

3. В разделе 2:

3.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Учреждение создано в целях реализации дополнительных образовательных программ, в том числе дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ в области искусств. Учреждение самостоятельно разрабатывает и утверждает дополнительные общеразвивающие программы, а также дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы  в области искусств и учебные планы на основе федеральных государственных требований. Содержание образования в Учреждении определяется программой, разрабатываемой, принимаемой и реализуемой Учреждением самостоятельно с учетом запросов детей, потребностей семьи, образовательных учреждений, особенностей социально-экономического развития  района  и национально-культурных традиций.».

3.2. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Основные задачи Учреждения:

- обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, трудового воспитания детей;

- выявление и развитие творческого потенциала одаренных детей;

- профессиональная ориентация детей;

2

- создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда детей в возрасте преимущественно от 6 до 18 лет;

- адаптация детей к жизни в обществе;

- формирование общей культуры детей;

- организация содержательного досуга детей;

- удовлетворение потребности детей в художественно-эстетическом и интеллектуальном развитии.».
3.3. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Основными видами деятельности Учреждения является реализация  следующих дополнительных образовательных программ:
2.3.1. Дополнительные общеразвивающие программы:

Вокальное  исполнительство:

- хоровое пение.

Инструментальное исполнительство:

- фортепиано;

- скрипка;

- баян;

- аккордеон;

- гитара классическая;

- домра;

- балалайка;

- синтезатор;

- эстрадное искусство;

- театральное искусство;

- подготовительная группа.

2.3.2. Дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы:

Вокальное  исполнительство:

- хоровое пение.

Инструментальное исполнительство:

- фортепиано;

- скрипка;

- баян;

- аккордеон;

- гитара классическая;

- домра;

- балалайка.».
3.4. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности. К иным видам деятельности относятся:

- преподавание специальных курсов и циклов дисциплин в области искусства и культуры;

- репетиторство с обучающимися  других образовательных учреждений;

3

- занятия по углубленному изучению отдельных предметов, преподаваемых в Учреждении;

- подготовка детей дошкольного возраста к обучению в музыкальной  школе;

- подготовка  обучающихся  к конкурсам, фестивалям, олимпиадам  различного  уровня;

- музыкально-развивающие занятия с детьми дошкольного возраста;

- обучение  подростков и  лиц старше  18 лет  игре на  музыкальных ин-

струментах;
- организация концертов, мастер-классов, массовых праздников и других  учебно-методических мероприятий (семинары, открытые уроки, круглые столы, конференции по педагогическим и другим проблемам);

- разработка методических нововведений, разработка и распространение авторских программ;

- разработка, тиражирование и реализация информационно-справочных  изданий, методических пособий, сценариев массовых праздников, нотных и видеоматериалов;

- выпуск  собственными  силами специализированных изданий  и  их распространение;

- прокат имущества и оборудования Учреждения в соответствии с действующим законодательством РФ;

- организация конкурсов профессионального мастерства;

- обобщение и распространение передового педагогического опыта и научных разработок.».
4. В разделе 3:
4.1. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Учебный год в Учреждении начинается 1 сентября.

Продолжительность учебного года для учащихся составляет 39 недель.
Учреждение работает по графику шестидневной рабочей недели. Занятия в Учреждении проводятся ежедневно, в 2 смены, согласно расписанию.  Продолжительность аудиторных занятий 45 минут.
Сроки проведения и продолжительность каникул устанавливаются годовым календарным учебным графиком в соответствии с федеральными государственными требованиями.  Суммарная продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом - не менее         8 недель.

Обучающимся первого класса предоставляются дополнительные каникулы продолжительностью 1 неделя.  Продолжительность каникул в течение учебного года устанавливается в объеме 4 недель, летом – 12-13 недель (в зависимости от образовательной программы в соответствии с федеральными государственными требованиями). Осенние, зимние, весенние каникулы проводятся в сроки, предусмотренные при реализации основных образовательных               программ начального общего и основного общего образования в образовательных учреждениях.

4

При реализации дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ предусматриваются аудиторные и внеаудиторные (самостоятельные) занятия, которые проводятся по группам или индивидуально. Отводимое   для   внеаудиторной  работы   время  может  быть    использовано  на               выполнение обучающимися домашнего задания, посещение ими учреждений культуры (филармоний, театров, концертных залов, музеев), участие обучающихся в творческих мероприятиях и культурно-просветительной деятельности Учреждения, предусмотренных программой творческой и культурно-просветительной деятельности Учреждения.

Выполнение обучающимся домашнего задания контролируется преподавателем и обеспечивается учебно-методическими материалами в соответствии с программными требованиями по каждому учебному предмету.

Учебный год для педагогических работников составляет 44 недели, из которых 32-33 недели – проведение аудиторных занятий; 2-3 недели – проведение консультаций и экзаменов; в остальное время деятельность педагогов направлена на методическую, творческую, культурно-просветительскую работу.».
4.2. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Правила приема обучающихся:

3.2.1. Прием в Учреждение осуществляется в соответствии с Правилами приема и отбора детей (локальный акт).

3.2.2. Родители (законные представители) поступающего ребенка подают заявление на имя директора Учреждения, представляют копию свидетельства о рождении, медицинскую справку о состоянии здоровья ребенка, фотографии ребенка (в количестве и формате, установленном Учреждением).

3.2.3. Поступающие в Учреждение проходят приемные испытания, порядок и сроки проведения которых  утверждаются Педагогическим советом.

3.2.4. С целью организации приема и проведения отбора детей в Учреждении создаются приемная комиссия, комиссия по отбору детей, апелляционная комиссия. Составы данных комиссий утверждаются директором Учреждения.

3.2.5. Основанием возникновения образовательных отношений является договор на обучение (оказание образовательных услуг), который заключается в простой письменной форме между Учреждением и лицом, зачисляемым на обучение,  или его родителями (законными представителями). В договоре указываются основные характеристики: вид, уровень и направленность образовательной программы, форма обучения, срок освоения образовательной программы.».
4.3. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Порядок и основания отчисления обучающихся:

3.3.1. Дисциплина в Учреждении поддерживается на основе уважения человеческого достоинства обучающихся, работников Учреждения.

Применение методов физического и психологического насилия по отношению к обучающимся не допускается.

5

3.3.2. Отчисление обучающихся из Учреждения осуществляется в соответствии с Правилами перевода, отчисления и восстановления обучающихся (локальный акт).

3.3.3. Образовательные отношения могут быть прекращены по следующим основаниям:

1) в связи с завершением освоения обучающимся соответствующей дополнительной образовательной программы;

2) в связи с выбытием обучающегося (перемена места жительства, перевод в другое образовательное учреждение) – по инициативе обучающегося или его родителей (законных представителей);

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) и Учреждения (ликвидация Учреждения; длительная болезнь  обучающегося, следствием которой является необучаемость ребенка по заключению медицинской комиссии и психолого-медико-педагогической комиссии);
4) в связи с отчислением обучающегося по инициативе Учреждения за неоднократные и/или грубые нарушения требований настоящего Устава, правил внутреннего распорядка, других нормативных актов Учреждения.

Решение об отчислении принимается Педагогическим советом, оформляется приказом директора Учреждения и доводится до сведения родителей (законных представителей) обучающегося.».
5. В разделе 4:
5.1. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. В Учреждении определены пяти  - и семилетние курсы обучения для обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам и шести - и восьмилетние курсы обучения для обучающихся по дополнительным предпрофессиональным общеобразовательным программам.».
5.2. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Возраст поступающих в Учреждение со сроком обучения 7-8 лет – от 6,5 до 9 лет (со дня рождения), а со сроком обучения 5-6 лет – от 9 до 12 лет (со дня рождения).».
5.3. Пункт 4.6 изложить в следующей редакции:

«4.6. Изучение учебных предметов учебного плана и проведение консультаций осуществляются в форме индивидуальных занятий, мелкогрупповых занятий (численностью от 4 до 10 человек, по ансамблевым учебным предметам – от 2 человек), групповых занятий (численностью от 11 человек). При проведении занятий по теоретическим дисциплинам наполняемость групп определяется  учебным планом.

Для обучающихся по дополнительным предпрофессиональным общеобразовательным программам в учебных планах предусматриваются внеаудиторные занятия.».
5.4. Пункт 4.10 изложить в следующей редакции:

«4.10. Освоение образовательных программ (в том числе дополнительных предпрофессиональных   общеобразовательных    программ)        завершается

6

обязательной итоговой аттестацией обучающихся. Итоговая аттестация проводится в форме экзамена.

Формы и порядок проведения итоговой аттестации обучающихся по дополнительным предпрофессиональным общеобразовательным программам устанавливаются  в соответствии с Положением о порядке и формах проведения итоговой аттестации обучающихся, освоивших дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы в области искусств, утвержденным Министерством культуры Российской Федерации.
 Выпускникам Учреждения, прошедшим итоговую аттестацию, выдается свидетельство об окончании освоения соответствующей образовательной программы по виду искусства, заверенное печатью Учреждения,  в соответствии с установленной формой.
Обучающимся, заболевшим в период итоговой аттестации, при наличии хорошей успеваемости  может быть выдано свидетельство об окончании освоения образовательной программы по виду искусства по решению Педагогического совета.

Обучающимся, не завершившим освоение образовательных программ, Учреждение выдает справки о прослушанном курсе».
6. Подпункт 6.7.3 раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6.7.3. Управление педагогической деятельностью осуществляет Педагогический совет.

Педагогический совет состоит из всех педагогов Учреждения.

К компетенции Педагогического совета относится:

- определение направления образовательной деятельности Учреждения;

- отбор и утверждение образовательных программ для реализации в Учреждении;

- обсуждение вопросов содержания, форм и методов образовательного процесса, планирования образовательной деятельности Учреждения;

- рассмотрение вопросов повышения квалификации и переподготовки кадров;

- организация выявления, обобщения, распространения, внедрения педагогического опыта;

- рассмотрение вопросов предоставления  дополнительных образовательных услуг;

- заслушивание отчетов директора Учреждения о создании условий для реализации образовательных программ;

- обсуждение годового календарного учебного графика;

- принятие решения о форме (экзамен, зачет) проведения в данном календарном году промежуточной аттестации обучающихся;

- принятие решения о переводе обучающегося в следующий класс, условном переводе в следующий класс, а также (по согласованию с родителями            (законными представителями) обучающегося) о его оставлении на повторное обучение в том же классе;
7
- принятие решения о выдвижении кандидатур из числа обучающихся Учреждения на награждение стипендиями; педагогических работников Учреждения - ведомственными наградами;

- принятие решения об отчислении обучающегося за совершенные неоднократно грубые нарушения настоящего Устава, за систематические пропуски занятий без уважительной причины, за неявку на обязательную ежегодную регистрацию обучающегося в начале учебного года без уважительной причины, за нанесение материального ущерба Учреждению.
Заседания Педагогического совета правомочны, если на них присутствует не менее половины его состава. Решение Педагогического совета считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих.
Решение, принятое в пределах компетенции Педагогического совета и соответствующее (не противоречащее) законодательству, является обязательным для исполнения.

Председатель Педагогического совета:

- организует деятельность Педагогического совета;

- информирует членов Педагогического совета о предстоящем заседании;

- регистрирует поступающие в Педагогический совет заявления, обращения, иные материалы;

- определяет повестку заседания Педагогического совета;

- контролирует выполнение решений Педагогического совета.».